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’Godt liv’-ambassadører
Et centralt element i ’Mit gode liv’-indsatsen har været 

at uddanne forandringsagenter blandt medarbejdere – i 

denne sammenhæng har vi kaldt dem ’Godt liv’-ambas-

sadører. Erfaringen fra andre indsatser på arbejdsplad-

ser målrettet mænd viser, at der er større lydhørhed over 

for sundhedsbudskaber, når de kommer fra ligesindede 

kollegaer frem for fra kampagner eller myndigheder. Må-

let har således været at klæde udvalgte medarbejdere på 

til at bringe budskaber og aktiviteter i ’Mit Gode Liv’ vide-

re til kollegaer. Samtidig havde ambassadørerne en rolle 

ind i partnerskabet i forhold til udvikling af indsatsen, idet 

de fungerede som eksperter på målgruppen – deres kol-

leger. Ambassadørkurserne skulle således også bruges 

til at indhente viden om målgruppen og deres hverdag, 

generere ideer og få feedback på materialer og tanker 

om projektets fremdrift udviklet i partnerskabsgruppen. 

Endelig har ’Godt liv’-ambassadørerne i samarbejde med 

ledelsen en vigtig rolle fremadrettet i forhold til at sikre 

forankring af indsatsen på terminalerne. 

I det følgende beskrives tanker bag rekruttering og ud-

dannelse af ’Godt liv’-ambassadører, implementering-

serfaringer og refleksioner fra processen, som har ført 

til de fremadrettede anbefalinger. 

Rekruttering af ’Godt Liv’-ambassadører
Det primære kriterium i rekrutteringen af ’godt liv’-am-

bassadører var, at medarbejderen havde lyst til at enga-

gere sig i arbejdet med ’Mit gode liv’. Guiden til udvæl-

gelsen af ambassadører fremgår af bilag 2. Således var 

frivillighed i teorien et centralt element, men det viste 

sig at være svært at få et tilstrækkeligt antal medarbej-

dere til at melde sig, og ambassadørerne blev derfor i 

praksis udvalgt mere tilfældigt, end hvad der var lagt op 

til, og forskelligt på de fire terminaler. Nogle meldte sig 

frivilligt, nogle blev udpeget af deres leder, og nogle blev 

udpeget af en partner fra ’Mit gode liv’, der iagttog dem 

og vurderede, hvem der ville have gennemslagskraft og 

være motiveret for opgaven. Der blev udpeget 6-8 am-

bassadører på hver terminal. Enkelte er faldet fra under-

vejs i forløbet, og på en terminal er der løbende kommet 

flere til.  Ved afslutningen af ’Mit gode liv’ i partnerskabs-

form på terminalerne var der i alt 26 ambassadører for-

delt på de fire terminaler. 

En af tilbagemeldingerne fra ambassadørerne var, at det 

ikke var tydeligt nok, hvad de som medarbejdere meldte 

sig til, og hvad ideen med projektet grundlæggende var. 

Det er derfor vigtigt, at der i en opstartsfase er både til-

strækkelig tid og en seriøs formidlingsindsats i forhold 

til, hvad baggrunden for indsatsen er, og hvad der forven-

tes af ambassadørerne, således at de kan træffe beslut-

ningen på et oplyst grundlag.  

I processen har det været tydeligt, at de ambassadører 

med størst motivation til at engagere sig i ’Mit gode liv’, 

er dem, som har taget det største ejerskab og som har 

drevet mest i hverdagen. De ambassadører, som har følt 

sig tvunget ind i rollen af en leder, har ikke haft initia-

tiv og drive. Kriteriet om frivillighed er således centralt i 

rekrutteringen af ambassadører. Udfordringen kan være, 

at det kan være svært at få nok engagerede medarbejde-

re til at melde sig frivilligt. 

Ambassadørerne blev rekrutteret, så de (i teorien) sam-

let set havde kontakt med alle medarbejdere i termina-

lerne. I praksis var der - på grund af skiftende arbejdsti-

der og løbende omorganiseringer – teams, der var uden 

en ambassadør. 

Nogle af de rekrutterede ’Godt liv’- ambassadører har 

haft andre poster i Arla. Eksempelvis har der blandt 

ambassadørerne været medlemmer af personalefor-

eningen, arbejdsmiljørepræsentanter eller ergonomi-

ambassadører. Det kunne muligvis have været hensigts-

mæssigt for indsatsens forankring, at der i endnu højere 

grad var tænkt i overlap mellem ’Godt liv’-ambassadø-

rerne og andre typer af poster. 

Kursusforløb og ambassadørarbejdet i dagligdagen
Med undtagelse af de første kurser i Slagelse og Christi-

ansfeld, som blev gennemført af Just Bendix Justesen, 

har Dansk Firmaidrætsforbund stået for uddannelsen af 

’Godt Liv’-ambassadører på de fire terminaler. Der har 

været afholdt fire ambassadørkurser på hver terminal. 

Der blev afholdt en ekstra uddannelsesdag i Slagelse og 

Christiansfeld på grund af udskiftning af partner. Kurser-

ne blev primært holdt om natten for at tilgodese stør-

steparten af målgruppens døgnrytme og arbejdsplaner. 

Undervisningsformen på kurserne var kreativ og præget 

af aktivitet, dialog, undersøgende processer, leg, afprøv-

ning af materiale og visuelle billeder og tegninger. Denne 

form skulle virke motiverende i et lærings- og involve-

ringsperspektiv på en målgruppe, der ikke er vant til lan-

ge kursusdage- og nætter. Mængden af tekst på kurser-

ne var desuden minimeret ud fra et ønske om at tage 

hensyn til eventuelle læsevanskeligheder i målgruppen. 

Forventningen om at inddrage og udvikle sammen med 

ambassadørerne viste sig til tider svær. Målgruppen er 

vant til relativt snævert definerede opgaver i termina-

lerne, og spørgsmål som ”Hvilke aktiviteter kunne være 

værdifulde for jer og jeres kolleger?” affødte indimellem 

frustration. Ambassadørerne ytrede ønske om at part-

nerskabsgruppen fortalte dem, hvad de skulle gøre. De 

efterspurgte færdige aktiviteter, som de kunne tage di-

rekte videre. Omvendt; når de modtog færdige aktivitets-

forslag, fungerede det ikke altid. Selvom udviklingsgrup-

pen i partnerskabet gjorde sig umage og havde mange 

dialoger om, hvad der kunne fungere i terminalerne, så 

var kulturforskellen mellem udviklingsgruppen og ter-

minalmedarbejderne så stor, at det kun i ringe grad, var 

muligt at udvikle tiltag som ambassadørerne kunne se 

sig selv bære ud på tavlemøderne. 

På de terminaler, hvor der har været afsat tid til spar-

ringsmøder mellem ambassadørerne, hvor de kunne ko-

ordinere og finde på aktiviteter sammen, har indsatsen 

fungeret bedst. Én terminal har haft møder hver anden 

måned mellem ambassadørerne, og denne platform har 

sikret fremdrift lokalt. Ambassadørerne har efterspurgt 

ledelsesdeltagelse til disse møder for at sikre tydelighed 

i forhold til muligheder. 

Det er vigtigt at forholde sig til, om ambassadører er den 

rigtige tilgang til sundhedsfremme på arbejdspladsen. 

Der er mange fordele, men det stiller også krav til ram-

merne, hvis det skal være en tilfredsstillende opgave, for 

de medarbejdere, der melder sig. Med meget snævre 

rammer for aktiviteter, kunne et andet valg have været, 

at ambassadørerne skulle fungere som rollemodeller. 

Altså at de ikke blev rustet til at bære ’Mit Gode Liv’-bud-

skaber ud til kolleger og sætte aktiviteter i gang, men at 

de blev klædt på til egen livsstilsændring og derigennem 

kunne motivere deres kolleger til det samme. Dette er 

ikke afprøvet i ’Mit gode liv’. 

Ambassadørernes ord om kurserne og ’Mit gode liv’ 
(fra den fælles ambassadørdag)

På plussiden

• Jeg har kunnet bruge aktiviteter fra  

kurserne i forhold til mine kollegaer

• Der var god stemning, hygge og højt  

humør

• Kurserne styrkede fællesskabet, og det 

var godt at mødes på tværs af arbejds-

hold

• Instruktørerne var gode til at forklare 

ting og havde en smittende livsglæde

• Kurserne gav nye metoder og fornyet 

energi

• Det var godt at prøve aktiviteterne sam-

men, inden vi skal ud til kollegaerne 

• Det var godt, at kurserne var aktive og 

ikke stillesiddende 

På minussiden

• Der skulle have været et fælles kursus 

på tværs af terminaler tidligere i forløbet

• Der skulle have været færdige aktivitets-

pakker til ambassadørerne

• Jeg havde ikke regnet med, at vi selv 

skulle udvikle så meget

• Det skulle have været mere tydeligt fra 

starten, hvad ideen med indsatsen og 

vores rolle var 

• Det ville have været rart, hvis vi havde 

haft tid til at sparre med hinanden i hver-

dagen om ’Mit gode liv’

• Budskaberne forsvinder, inden vi når at 

få dem ud til kollegaerne

• Der var ikke altid tid nok

• Det ville have været rart hvis ledelsen 

deltog

3. ’Mit gode liv’-indsatsen - Mit Gode Liv, Slutrapport Mit Gode Liv, Slutrapport - 3. ’Mit gode liv’-indsatsen




